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Encore un début sec pour la saison de 
croissance des Prairies 
Les chutes de neige sont d'une grande imponance pour les agriculteurs des Prairies. La couverture de neige 
contribue à arrêter l'érosion du sol et à conserver l'humidité du sol pendant la saison d'hiver. La neige qui fond 
au printemps restitue l'humidité nécessaire à la germination des récoltes. 

Sécheresse éventuelle au 
printemps 

Les Prairies ont connu Wl autre hiver où il 
n 'a guère neigé et, s ' il ne survient pas de 
fortes précipitations, plusieurs wnes ris­
quent la sécheresse d ' ici à la fin de mai. 
La wne qui pourrait être la plus touchée 
s'étend de Lacombe (Albena) à, vers l'est, 
Battleford-Nord et Scott (Sask.) Plus loin 
au sud, un autre secteur comprend la zone 
délimitée par Medicine Hat (Alb.), Shau­
navon, la rivière Poplar-ouest et Yellow 
Grass (Sask.) Au Manitoba, Ponage-la­
Prairie, Pilot Mound et Brandon définis­
sent un troisième se.cteur. Système de pré­
altrtt de slchertsst po,u lt fourrage, 
Agriculture Canada. 

Niveau critique des réserves 
d'eau du sud du Manitoba 

blème. Un réservoir mllllicipal d'eau ris­
que d 'être à sec d'ici cet automne e~ si la 
sécheresse persiste, d'autres réservoirs 
pourraient subir le même sort en 1991. 
Centre climatologique de WiMipeg , SEA. 

Une tempête de neige s'abat 
sur I' Alberta 

Le 11 mars, au bout de près de trois se­
maines d'un temps printanier, il a neigé 
abondamment dans une bande de terri­
toire allant du sud de l 'Alberta au centre­
ouest de la Sas.kalchewan. Les 10 à 15 cm 
de neige ont fait plaisir aux propriétaires 
de ranchs dont les récoltes du printemps 
auront besoin de ce complément d'humi­
dité. 

Tendance au réchauffement 
dans l'est des Prairies 

Le sud du Manitoba connaît lllle aise d 'a- Le nouveau calcul de la tempo-ature quo­
limentation en eau de surf ace. Il s'agit de tidienne moyenne de février, établie au 
la troisi~c année que ceuc ~hc~ cours des trente dernières années, ~vèle 
persiste. Cc printemps, dans l'extreme que l'est des prairies se ttthauffe. On re­
sud, on s'attend à moins de 25 p. 100 du calcule les moyennes sur trente ans tous 
ruissellement normal. Il faut au moins 100 les dix ans, au début de chaque nouvelle 
mm de précipitations avant la crue nivale décennie. Les résultats déterminent les 
pour qu'il y ait un ruissellement médian. nouvelles températures nonnales de cha­
Malheureusement, même un ruisselle- que endroit 

, ment médian ne résoudrait pas le pro-

Le printemps arrive dans le 
temps de le dire ... 

Pour la semaine du 19 mars, on prévoit 
des températures supérieures à la nonnale 
dans tout le pays, à l'exception du sud de 
la Colombie-Britannique et du sud-ouest 
de I' Alberta, où la température devrait se 
rapprocher de la nonnale. L 'Ontario, la 
moitié sud du Québec et les provinces At­
lantiques connaîtront sans doute des tem­
pératures supérieures de 3 à s·c à la nor­
male. 

Nouvelles normales de 
février des températures 
moyennes quotidiennes 

Station 1961-90 1951-80 

Winnipeg -15.1 -15.6 

Brandon -14.8 -15.2 

Saskatoon -14.0 -14.6 

Regina -13.0 -13.6 

Estevan -11.2 -12.0 

Les données proviennent 
du centre climatique de Winnipeg 

Canadâ 

) 
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ANOMALIE DE LA 
TEMPÉRATURE MOYENNE 

(OC) 

5 AU 11 MARS 1990 

Températures hebdomadaires 
moyennes rc) 

Wblteborse A 
lqaluit A 
Yellowknlre A 
Vancouver lnt' 1 A 
Victoria lnt'l A 
Calgary lnt'I A 
Edmonton lnt'l A 
Regina A 
Saskatoon A 
Winnipeg lnt'l A 
Ottawa Int'l A 
Toronto lnt'l A 
Montréal lnt'l A 
Québec A 
Fredericton A 
Saint John A 
Halifax (Sbearwater) 
Charlottetown A 
Goose A 
St John's A 

max. min. 

-4.5 -16,0 
-19,3 -28,6 
-15,7 -26,9 

8.5 1.4 
9.0 0,9 
0.2 -11,6 

-1,9 -14,3 
-4.4 -16,1 
-5,6 -17,0 
-5.3 -16,7 
-0,4 -9,5 
1.5 -6,8 

-0,2 -8,7 
-1.7 -10,8 
1.2 -9,0 
0,9 -8,5 
2,1 -5,3 

-0.5 -7,9 
-4,9 -15,9 
0.3 -6,1 

Températw-es et précipitations hebdomadaires extrêmes 

Température 
maximale CC) 

Colombie-Britannique ...... Kamloops A 
Territoire du Yukon ..... ... Teslin (aut) 
Territoires du Nord-Ouest ... Hay River A 
Alberta . . . . . . . . . . . . . . Lethbridge A 
Saskatchewan .. .. .... Swift Current A 
Manitoba . . . . . . . . . . .Norway House A 
Ontario . . . . . . . . . . . . . . . Windsor A 
Québec . . . . . . . . . . . . . . . .Maniwaki 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . Sherbrooke A 
Nouveau-Brunswick . . . . . . Fredericton A 
Nouvelle-~e . . . . . Western He.ad (aut) 
Île-du-Prince-Édouard .... Summerside A 
Terre-Neuve . . . . . . . . . . . . . Goose A 

D'un océan à l'autre ... 

Température moyenne la plus élevée 
Température moyenne la plus basse 

90/03/05-90/03/11 

16 
6 

10 
16 
16 
10 
13 
10 
10 
11 
12 
7 
8 

Température 
minimale CC) 

Dease Lake 
Ogilvie 
Eureka 

High Level A 
Uranium City A 

Island Lake 
Moosonee 

La Grande IV A 

Fredericton A 
GreenwoodA 

Charlottetown A 
Badger (aut) 

-22 
-40 
-46 
-26 
-27 
-30 
-36 
-40 

-25 
-20 
-21 
-39 

Vancouver Int'I A(C-B) 5 
Eureka(lN-O) -35 

Précipitation 
maximales (mm) 

Estevan Point (aut) 
Shingle Point A 
Cape Dorset A 

Lloydminster A 
Meadow Lake A 

Lynn Lake A 
Windsor A 

Schefferville A 

Moncton A 
Sydney A 

Charlottetown A 
St Lawrence 

94 
4 

24 
13 
9 

10 
22 
7 

1 
6 
1 
8 
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AU8AMA - AL 
ARKANIAS - AR 
COHNfCTICUT - CO 
OfUWARE - 0E 
P'LORI0A - FL 
Qf~0IA GA 
ILLIHOIS - IL 
IH0IAHA - IN 
IOWA - IA 
KANIAS - KA 
KfNTUCK Y - KY 
LOUISIAHA - LA 
MAIN( - ME 
MAHITOIA - MT 
MA.RYLAHD - MO 
MUSACMUS[TTS - MA 
MICMI0AN - Ml 
MINNESOTA - MN 
MISSISSIPPI - MS 
MISSOURI - MO 
NEBRASKA NE 
Nf'W 8RUHSWICK - NB 
Hf'W,OUHDUN0 - NF 
Hf'W MAMPSMIR[ - NM 
HEW JERSEY - NJ 
HEW YORK - NY 
HORTM CAROLINA - NC 
HORTM 0 AKOT A - NO 
NOVA ICOTIA - NS 
OMIO - OM 
OKLAHOMA - OK 
OHTAAIO - ON 
PENNSYLVANIA - PA 
~INCE EOWARO ISLANO- PE 
0UOEC - OU 
RMODE ISLAND - RI 
SOUTM CAROLINA - SC 
SOUTM DAKOTA - S0 
TENNfSSEE - TN 
TEXAS - TX 
VEAMONT - VT 
VIRGINIA - VA 
WEST VIRGINIA - WV 
WISCONSIN - WI 

Lieu 

Longwoods 

Dorset• 

CbalkRlver 

Sutton 

Montmorency 

Kejlmkujlk 

MT / 

/ 
( 

1, 

jour 

8 
9 

10 

4 
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PLUIES ACIDES 

La carte de référence indique les emplace­
ments où l'on surveille l'acidité des 
précipitations. Tous sont exploités par Environ­
nement Canada. à l'exception de celui de Dorset 
(*), exploité par le ministère del 'environnement 
de ! 'Ontario. La carte signale aussi les zones 
approximatives (ombrées) où les émissions de 
SOi et de NOx sont les plus élevées. 

Le tableau ci ~sous est le rapport heb­
domadaire qui résume l'acidité (ou le pH) de la 
pluie ou de la neige tombée awt emplacements 
de la collecte, ainsi que la descripùon de 
l'itinéraire emprunté par l 'airchargéd 'humidité. 
D'ordinaire, on observe les dégats écologiques 
des lacs et des cours d'eau dans les zones 
vulnérables qui reçoivent régulièrement des 
précipitations de pH inférieur à 4, 7 - les pH de 
moins de 4,0 constituant des cas graves . 

pH hauteur Trajectoire de l'air 

Du 4 au 10 mars 1990 

3.7 10 p . T ennessec, Kentucky, Virginie Occidentale, Ohio 
4.0 3 p . Tennessee, Kentucky, Ohio 
3.5 10 p . . . . .. Illino~ Indiana. Ohio, Sud Ontario 

... Aucune irécipitation ceae semaine 

. Aucune irécipitation cette semaine 

~ . AUC\Dle irécipitation cette semaine . . . . . 

. Aucune irécipitation cette semaine 

4.0 4 N . Québec, Nouveau-Bnmswick 

p = pluie (mm), n = neige (cm), m = melange de pluie et de neige (mm) 
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s T A T 1 0 N I t • m p é rat u r e 1 préclp.1vent max 
moy anom max min p tot st dir vit 

s T A T 1 o N J t • m p é r a t u r ~ f préclp. l v~nt m~x 
• . . . • . • . • . • . moy anom max mm lj, tot st du vit 

Colombie-Britannique 
Cape St James . . . . . . . 4 
Cranbrook A . . . . . . . 2 
Fort Nelson A . . . . . . -6P 
Fort St John A ... .... -3 
Kamloops A ..... ... 5 
Penticton A . . . . . . . . 4P 
Port Hardy A . . . . . . . 4 
Prince George A . . . . -1 P 
Prince Rupert A . . . . . . 3 
Revelstoke A . . . . . . . 1 
Smithers A . . . . . . . -1 P 
Vancouver lnt ' l A . . . . . 5 
Victorialnt'lA ...... 5 
Williams Lake A . -2 

Yukon 
Komakuk Beach A .... -26 
Teslin (aut) . . . . . . .. -8 
Watson Lake A .. ... . -10 
Whi tehorse A . . . . . . . -7 

Territoires du 1'ord-Ouest 
Alert . ........... -30 
Baker Lake A . . ..... -17 
Cambridge Bay A ..... -24 
Cape Dyer A ...... -24P 
Clyde A ...... . . . . -26 
Coppermine A .... . . -23 
Coral Harbour A ..... -19 
Eureka . . .. . . ..... -35 
Fort Smith A . . .. ... -8 
Hall Beach A . ..... -25P 
Inuvik A . ......... -23 
lqaluit A . .. . ...... -20 
Mould Bay A .... ... -29 
Norman Wells A .... . -19 
Resolute A .... .. .. -29 
YellowknifeA . ..... -16 

Alberta 
Calgary lnt 'l A . . . . . . 2 
Cold Lake A .. . .. . . -2 
Edmonton Namao A ... -1 
Fort McMurray A . . .. . -3 
High Level A . . . . . . . -9 
Jasper ... ........ -1 
Lethbridge A . . . . . . . 4 
Medicine Hat A . . . . . . 5 
Peace River A . . . . . . . -4 

Saskatchewan 
Cree Lake ...... .. . -5 
Estevan A ...... ... 2 
La Ronge A . . . . . . . . -3 
Regina A . .. ... ... 2 
Saskatoon A . . . . . . . . 1 
Swift Current A . . . . . . 4 
Yorkton A . . . . . . . . . -3 

Manitoba 
Brandon A . . . . . . . . -3 
Churcrull A .. ... ... -8 
Lynn Lake A . . . . . . -5P 
The Pas A .. ... ... . -2 
Thompson A . . . . . . -2P 
Winnipeg lnt ' l A .. ... -2 

-1 10 0 
2 9 -5 

6P 9P -19P 
6 8 -13 
3 16 -5 
lP 14P -6P 
0 9 -3 

2P 8P -14P 
0 8 -4 
1 5 -10 

2P 7P -9P 
0 10 0 
0 10 -1 
0 8 -12 

1 -18 -33 
• 6 -21 
4 5 -25 
3 4 -22 

5 -19 -38 
13 -8 -32 
9 -12 -34 
lP -14P -34P 
2 -16 -38 
9 -8 -38 
8 -5 -35 
4 -17 -46 

10 7 -24 
6P -15P -38 P 
4 -17 -33 
4 -3 -35 
6 -18 -36 
3 -9 -30 
4 -17 -37 
6 2 -29 

8 13 -10 
8 6 -10 
7 9 -6 
9 8 -12 
5 9 -26 
3 7 -11 
8 16 -5 

10 15 -6 
6 6 -15 

11 8 -24 
11 13 -12 
10 6 -20 
12 12 -10 
12 8 -9 
12 16 -4 
9 3 -17 

8 4 -19 
15 6 -25 

12P 9P -17P 
11 8 -14 

14P 8P -l 4P 
9 6 -21 

24 ••• 
4 1 
lP••• 

••• 22 
0 ••• 
6P••• 
36 ••• 
8P 7 
45 ••• 
23 59 
2P 28 
61 ••• 
41 ••• 

4 24 

140 
210 
340 
240 
180 
180 
110 
200 
160 
320 
170 
120 
141 
140 

102 
61 
33 
54 
57 
59 
67 
52 
74 
69 
37 
52 
59 
59 

Ontario 
Big Trout Lake . . . . . . -6 
Gore Bay A . . . . . . . -6 
Kapuskasing A . . . . . . -7 
Kenora A . . . . . . . . . -2 
London A ..... ... -3P 
Moosonee . . . . . . . . -7 
North Bay A . . . . . . . -7 
Ottawa lnt'l A . . . . . . -6 
Petawawa A . . . . . . . -9 
Pickle Lake . . . . . . . . -5 
Red Lake A . . . . . . . -4 
Sudbury A . . . . . . . . -8 
Thlmder Bay A . . . . .. -5P 

1 30 X 

Timmins A . . . . . . . . -8 
Toronto(Pearson lnt ' l A ) . -3 
Trenton A . . . . . . . . -5 
Wiarton A . . . . . . . . -6 
Windsor A . . . . . . . . 0 0 ••• X 

0 60 120 48 
0 38 140 65 Québec 

6 33 
15 52 
2 38 

OP 114 
1 38 
9 78 

15 54 
2 15 

10 71 
1 P 41 
16 53 
16 28 
3 26 
0 9 
1 27 
1 42 

4 ••• 

7 16 
6 1 
3 39 
9 51 

10 18 

220 
340 
020 

330 

010 
160 
320 
150 
340 
140 
190 
300 
130 
270 

350 
310 
310 

350 

9 ••• 260 
3 ••• 250 
2 7 350 

Bagotville A . . . . . . . -9 
Blanc Sablon A .. .. . -l 8P 

98 Inukjuak A . . . . . . . . -15 
69 KuujjuaqA .... .... -16P 
67 KuujjuarapikA ...... -13 
X Maniwaki .... . ... -10 

46 Mont Joli A . . . . . . . -6 
X Montréal lnt 'J A . . . . . -6 

80 Natashquan A . .. . . . -14 
83 Québec A ......... -14P 
59 Schefferville A . ..... -15 
43 Sept-ÎlesA ........ -10 
46 Sherbrooke A ..... . -9P 
57 Y al-d 'Or A .. .. . ... -11 
50 
59 
56 
50 

70 
44 
46 
X 

57 
X 

104 
89 
43 

Nouveau-Brunswick 
Charlo A . . . . . . . . . -7 
Chatham A . . . . . . . . -7 
Fredericton A . . . . . . -7 
Moncton A . . . . . . -7 
Saint John A . . . . . -7 

NouvcUe-Écœse 
Greenwood A . . . . . . -5 
Shearwater A . . . . . . . -4 
Sydney A . .. ...... -10 
Yarmouth A . . . . . . . -3 

Île-du-Prince-Édouard 
Charlonetown A . .. .. -llP 
Su.mmerside A . . . . . . -7 

1 39 310 56 
1 ••• 280 67 Terre-Neuve 
7 48 290 61 Cartwright ...... .. -16 
1 ••• 260 82 Churcrull Falls A . . ... -16 
0 1 280 70 Gander lnt 'l A . . . .. . -13 
0 ••• 250 83 Goose A .... . ... . -14 
0 11 220 80 Port Aux Basques . . .. -12P 

St John 's A ...... .. -10 
St Lawrence . . . . . . . -9 

1 8 260 56 Wabush Lake A ... . . -15 
6 13 290 83 

l0P 29 300 67 90/03/05-90/03/11 
6 12 260 82 

8P 29 270 74 
0 1 180 44 

ptot • précipitation totale hebdomadaire en mm 

12 8 -33 
1 4 -19 
5 9 -34 
8 7 -20 

OP 6P -llP 
8 11 -36 
1 8 -24 

-1 7 -19 
-4 11 -28 
9 9 -30 
8 8 -30 
0 5 -25 

4P 9P -24P 
4 10 -35 

-1 7 -14 
-2 9 -17 
-2 5 -21 
1 13 -10 

0 8 -25 
• -2P -29P 

8 -1 -35 
4P lP -32P 
8 6 -38 

-3 10 -29 
1 7 -17 

-1 8 -17 
-6 0 -28 

-8P OP -22P 
2 1 -30 

-1 5 -27 
-3P l0P -25P 

0 8 -32 

0 8 -22 
-2 10 -22 
-3 11 -25 
-3 9 -22 
-3 10 -22 

-3 9 -20 
-3 8 -1 5 
-7 5 -19 
-3 8 -12 

-7P 5P -21P 
-3 7 -20 

-6 4 -31 
-1 6 -34 
-8 2 -25 
-3 8 -27 

-9P OP -21P 
-7 4 -18 
-7 2 -19 
2 3 -32 

0 35 
11 26 
0 42 
0 20 

15P 1 
0 34 
0 67 
0 4 
0 17 
1 ••• 
0 51 
0 58 

4P 4 
0 67 

13 1 
6 1 

21 5 
22 ••• 

0 35 
5P 86 
4 32 

3P 33 
4 32 
0 45 
0 21 
0 1 
l 80 

OP ••• 
7 70 
0 26 

OP 10 
0 57 

0 64 
0 43 
0 18 
1 14 
0 15 

290 76 
X 

250 65 
260 50 
050 37 
180 35 
250 32 

X 
X 

250 44 
240 65 

X 
290 35 
240 65 
080 43 

X 
X 

060 43 

X 
360 37 
190 67 
280 44 
160 59 

X 
240 52 
240 33 

X 
240 44 
280 52 
320 61 
290 33 
21 0 44 

290 59 
280 43 
290 44 
330 37 
220 44 

0 2 300 46 
0 1 300 43 
6 12 280 35 
0 ••• 340 46 

lP 16 330 44 
1 46 210 52 

3 230 300 59 
2 80 280 59 
6 47 250 48 
0 94 290 50 

3P 94 300 65 
5 1 260 74 
8 5 X 
3 48 300 43 

- Annotations -moy. • température moyenne hebdomadaire ·c 
max a température maximale extrême hebdo. ·c 
min • température minimale extrême hebdo. ·c 
anom = anomalie moyenne de température ·c 

st • épaisseur de neige au sol en cm X 
p 

• pas d'observation. 
dir • direction du vent max p/r au north géo. • moins de 7 jours de données. 
vit • vitesse du vent en km/h • • donnée manquante à la mise sous presse . 
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CIRCULATION ATMOSPHÉRIQUE AU NIVEAU 50 kPa 
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Hauteurs géopotentielles moyennes 
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du niveau 50 kPa - inteNalle 10 décamètres 
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Anomalie des hauteurs géopotentielles moyennes 
du niveau 50 kPa - inteNalle 1 0 décamètres 


